Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ
                                                   GABINETE DO PREFEITO

AV LAURO SODRÉ
CEP: 68456-120 – TUCURUÍ – PARÁ

saúde@pmt.pa.gov.br

Memorando nº 070/2023 - GAB

A Senhora

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Nilda Ferreira da Silva

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Excelência a abertura do processo

licitatório para contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de

fornecimento de acesso à internet com link dedicado, para atender as necessidades do

Gabinete do Prefeito.

JUSTIFICATIVA: Devido aos contratos serem rescindidos com a empresa responsável por

prestar os serviços, conforme ao Processo 8/2021-050. E que os setores que pertencem ao

Gabinete do Prefeito e que não podem ser paralisadas e o acesso à rede mundial de

computadores (internet) é imprescindível para o desenvolvimento das atividades diárias de

todos os órgãos ligados a gestão pública municipal, tendo em vista que há necessidade de

divulgação dos atos administrativos de governo, prestação de contas junto aos tribunais e as

instituições captadoras de recursos, comunicação interna e externa com outras instituições.

Para prestar um serviço de qualidade e com a eficiência e eficácia necessário a gestão

municipal necessita contratar um serviço de internet adequado a demanda de cada secretaria

haja visto que o número de pontos e a quantidade de megas altera de uma para a outra

dependendo das atividades desenvolvimento dos setores a serem alimentados, possibilitando

um melhor desempenho das suas atividades. A presente solicitação de contratação de

empresa de internet tem por justificativa da continuidade e melhorar a qualidade dos serviços

que são prestados pelo poder municipal e deixar a execução das atividades diárias mais

eficientes e eficazes com implantação da mesma.

ÓRGÃO/SETOR
QUANTIDADE MENSAL

(MB)

QUANTIDADE ANUAL

(MB)

1 GABINETE DO PREFEITO 35 420

Desde já, agradeço a compreensão.

Atenciosamente,

TUCURUÍ/PA, 24 de maio de 2023

ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA

Prefeito Municipal

		2023-05-10T14:12:55-0300
	ALEXANDRE FRANCA SIQUEIRA:83912894272